Cælius lib. 12. cap. 35.

Ex Pausanias monumentis non ne-gligendum illud utiq; Assyrios omnium primos Vraniam Ventrem adortos co-lere, quos sint insecuti in Cypro Paphy & ad Ascalonem phinices, a quibus di-dicerint mox Cytherij. Sed & Athenis Vranie Ventri fuisse erectum templum, idem comprobat Pausanias.

Cælius

Vlysses et
ga Patriā

Sthenius.
Amor Pa-
triae.

Sacra coh-
ors.

Præclaris-
sima ex-
empla amor-
is patrię
ac placabi-
litate.

Cælius lib. 12. cap. 32.

Plato in Phædro scribit, quosdam tradidisse. amorem dicere mortalibus *ερωτα* uolatilem: ab immortalibus autem *πρωτο* id est, alatum quendam, propter uolandi necessitatem.

In symposio Socrates asserit, se nihil præter amatoria scire.

Phædrus uerò maximorum bonorum causam esse amorem pronunciat, nec se inuenire quod melius accipere possit adolescenti, quam optimum, aut amatori amatus quam optimum: & esse quidem duo, quæ à puericia per omnem uitam abducere illum debeant à rebus turpibus: Verecundiam, & honesti studium. Hæc autem nobis neque diuitiæ, neque honores præstare possunt citius, ac melius quam amor, neque ab istis duobus aut ciuitas unquam, aut priuatus homo præclarum aliquid & magnificum perficere poterit. Nec ullus adeo ignauus erit, quem amor non inflammer ad uirtutem, diuinumque reddat, ut uiro fortissimo par euadat. Nã quod Homerus dicit, uim furemque à Deo quibusdam heroibus inspiratum, hoc amor amantibus efficit. Quin etiam pro altero mori, amantes soli eligunt, nec uiri tantum, sed & mulieres quoque.

Verecundiam & honesti studium.

AMOR IMPVDICVS.

Theophrastus.

AMOR est, inquit, animi concupiscentia, quæ celerem habet ingressum, tardum uerò regressum.

Plutarchus autem aliter.

Amor neque nos statim, inquit, nec uehementer ab initio, quemadmodum ira inuadit, neque facile ingressus discedit, quamuis alatus, sed sensim ingreditur ac molliter, manetque diu etiam in sensibus: qui quanquam discedit, aut tempore, aut ratione uictus, non tamen penitus liberam relinquit animam, remanetque in ea uestigium, ueluti syluæ exustæ, aut fumantis: neque penitus ex ossibus eijctur: ignoraturque quid sit, unde ueniat, quomodo ingressus.

Ignoratur unde animam ueniat

Hieronymus contra Iouinianum, in hac sermone Plutarchi sententiam.

Amor autem in multis est insuperabilis, extinctus accendit, & post copiam rursus est inops, & ob perturbacionem, quæ sustinet, aliquid cogitare non sinit.

Ad Amantium Presbyterum.

Omne peccatum post factum poenitentia sequitur. Sola uoluptas in ipso poenitentia tempore præteritos stimulos patitur, ut ex hoc, quod corrigere cupimus, rursus sit materia delinquendi.

Graviter dictum.

Plautus in Cistellaria amoris insaniam pulcherrime describit.

Credo ego primum amorem apud homines carnifician commentum. Hanc ego de me coniecturam facio domi, ne foris quæram, quin omnes homines spero cruciatus animi, iactor, crucior, agitor, stimulator, uertor in amoris rota miser, exanimor, feror, differor, distrahor, diripior. Ita nullam mentem animi habeo: ubi sum, ibi non sum, ubi non sum, ibi est animus. Ita omnium ingenia sunt, ut quod lubet iam, non lubeat id continuo. Ita me amor lapsum animi ludificat, fugat, agit, quod dat, non dat, modo quod iuasit, diluadet, quod diluadet, ostentat.

Inconstantia amoris.

Theophilus

Dicit, amorem cœli à dijs, quod seditione inter illos agitare, expulsum fuisse effractis alijs, ne rursus ad superiora uolaret.

Gregorius in Moralibus.

Luxuria sensum hebetat, confundit intellectum, memoriam obturbet, euacuat sensum, obnubilat uisum, reddit hominem pallidum ac fœdum, senectutem inducit, mortem denique maturat.

Luxuria.

Impudicæ Veneris detrimenta.

Chryostomus in Mattheum.

Luxuria eò plus augetur, quo magis frequentatur: fugiendo fugatur.

Hieronymi ad matrem & filiam in Galilia commorantes.

Ferreas mentes libido domat, ac eò plus in uirginibus, quo dulcius esse putatur, quod nascitur.

Qui luxuriat, uiuere mortuus est.

Dulce uenenum amoris.

Idem.

Difficile est inter delicias seruare castitatem.

Idem.

Qui luxuriam perfecta uicerit continentia, sanctior erit Dauide, sapientior hoc. uince Solomonem, Fortior Sampsonem. Nã quæ nihil sit uilius, quam à carne uinci, nihil

Platoniscum hoc. uince re carnem est gloriosissimum.

tamen

tamen gloriosius, quàm carnem uincere.

Idem in epistola ad Nepotianum dicit.

Præterita castitati non est fidendum.

Idem in epistola 42.

Ventrem distentum cibo sequitur uoluptas genitalium.

Bernhardus

Hanc rem tripliciter euitandam suadet, actione, sensu, oculis.

AMOR ET VOLUNTAS,

actionum principia sunt.

Et quando amor & uoluntas sunt actionum principia, merito Augustinus animam citra amorem uocat extinctã, nec eo uacare posse, pudico uel impudico. Pudet commemorare sapientes plurimos infra suam appellationem ob uoluptatem constitisse, ut literas debuerant, infamant. Vt à Græcis ordiãr, nec tantum Clario Lyde dilecta poetæ: nec tantum Coo Bacchis amata uiro. Philetas enim de Bacchide poëma fecit, & Callimachus de Lyde apud Clarium Ionix urbem ortus: quamuis è Cyrene originem suorum duxerit. Has secuti sunt Lesbia Catulli, Delia Tibulli, Cynthia Propertij, Corinna Nasonis. Duces etiam corruerunt, Lamia Demetrium, Phryne Timotheum, Philippum Græcæ puellæ amores, Annibalem Campaniæ, Cleopatra Cæsarem, Flora Pompeium: ducta insuper in matrimonium scorta Pericli Aspaga, Psamnitico regi Ægyptio potentissimo Rhodope, Antonio Cleopatra, & nostra ætate uisum est Andream Palæologum Peloponesi despotum ex tanta nobilitate superstitem Græcum scortum, atq; uilissimum sibi connubio iunxisse.

Anima citra amorẽ extincta.

Meretrices perdidit ducuntur.

Sed utinam sexum non mutarem, in hac parte multò feris nocentiores, quam illæ naturæ legem custodiant.

Bruta læ gematuræ custodiunt.

In Gymnasijs Græcorum hæc reperta sunt uitia. Primi enim Lacedæmonij, teste Thucydide, puerorum corpora ad palestram nudauerunt: sic postea nulla priscorum societas hac caruit nota.

Inter argonautas Hylas Herculi dilectus, qui cum aquam haurire descendisset, apud Arganthonium Bithyniæ raptus Nymphis dicitur, quem Hercules quæsitum exiens, & ipse non amplius ad naues redijt. Nireus qui ad Troiam uenit, pulcherrimus unus ponitur Iliad. B. Eurialus Virgilianus, Partinopeus Stætiæ, sic deinde uarij uarijs adamati, ut Bathillus puer Siculus Anacreontis, Magnes Gygi Lydorum regi, Harmodius Hippix, Aster Platoni, Q. Catulo Roscius, Piso Galbæ, Antinous Hadriano. Nec Pindarum poetam ab hac infamia liberauit, qui teste Valerio in gymnasio in gremio pueri adamati obdormiscens exspirauit. Duoq; Romanos equites Plinius in lib. 7. sua ætate dicit in Venere Pantomimi Mythici forma præcellentis obijisse. Huiusmodi etiam fatum exitiumq; Cornelio Gallo Prætorio, & Q. Heterio equiti Romano, diuersis temporibus contigisse.

Quin & bruta sapius adamata, ut à Cratide pastore capra. Amati & homines à beluis, ut à Delphino puer Corinthi: apud Solos puer Xenophontis à cane, alius à graculo apud Spartam: ab asserere quoq; Citharistria. Hæc Ælianus.

Feræ bestis ab hominibus amata.

Inuenti quoq; qui inanimata dilexerunt: ut iuuenis Atheniensis statuam fortunæ in Prytanco consistentem, quæ cum ei negaretur precio mercari uolenti, apud eam se noctu interfecit. Author Ælianus. Volaterranus refert lib. 32. Philologiæ.

D AMEN-

Stultitia. Fatuitas Insipientia.

AMENTIA, Græcè *ἀνοια*, Cicero libro 3. quæst Tuscul. Nec minus illud acutè, quòd animi affectionem lumine mètis carentem, nominarunt amentiam, eandemq; dementiam. Ex quo intelligendum est, eos, qui hæc rebus nomina posuerunt, sensisse hoc idem, quod à Socrate acceptum Stoici diligenter retinuerunt, omnes insipientes esse non sanos. Qui enim animus est in aliquo morbo, morbos autè hos perturbatos motus philosophi appellant, non magis est sanus, q̄ id corp⁹, quod in morbo est. Ita fit, ut sapientia sanitas sit animi, insipientia autem, quasi insanitas quædam: quæ est insaniam, eademq; dementia.

Beroaldus in commentarijs in Cicero:

Quæst. Tuscul.

Amentia ab à particula priuatiua, & mente dicta: quasi sine mente, hoc est, cōsilio animoq; quo sapimus.

Lucretius poeta: consilium quod nos animum mentemq; uocamus, eadem dementia dicitur: quia (de) est particula minuendi, ut desipio, decreasco: differunt tamen amens & demens: hic enim non cogitat quid agat aut loquatur, amens uerò, qui profus insanit.

Eodem præfato loco, Cicero.

Nomen insaniam significat mètis ægritationem & morbum, id est, insanitatem & ægritudinem animi, quam appellant insaniam. Omnes autem perturbationes animi, morbos philosophi uocant, negantq; stultum quensq; his morbis uacare: qui autem in morbo sunt, sani non sunt: & omnium insipientium animi in morbo sunt. Omnes igitur insipientes insaniant, sanitatem enim animorum positam in tranquillitate quadam constantiaq; censebatur. His rebus mentem uacuam, appelliarunt insaniam: propterea quod in perturbato animo, sicut in corpore, sanitas esse non possit.

Ludouicus Viues lib. 2. de anima.

Et quoniam mens nostra est actus, quæcicere omnino ab actione sua nequit, nisi potestate ualidè retinente, hoc est,

opposito obice in instrumentis: uelut cū à mole obruitur in locis maternis à crapula in ebrietate, ab inimicis uapori- bus in attonitione: quæ omnia & similia uiolenta sunt, naturæq; illius repugnantia. Vnde cum emergit, cessante potestatis uiolente, statim reducit se in actum suum: neq; eam ad rem externæ ullius opis indiget, sed solum impedimento submouendo, quod si sit sublatum, non potest mens ullo pacto ociari; necesse est aliquid meditetur & secum uoluat, eamq; illius motionem si quis conetur sistere (ut sunt qui nihil prorsum uolunt cogitare) perinde fecerit, ac si cohibere uelit ignem, ne ardeat, conceptus in apta materia: alterutrum profecto sequetur, aut ut ignem extinguat, aut ut uis ignis ualidior ac uiolentior crumpat in obicem: sic uel corruptetur uita tam uiolenta contentione uel pro una cogitatione, quam uelis opprimere, magna cogitationum & uisorum perturbatio coarctetur, hoc est, planè amentia.

STULTITIA, Græcis *μωπία* dicta est: in factis dictisq; per ignorantiam recti ac boni erratio: testis est Lactantius, lib. 1. diuinarum institut.

Aristot. 2. Ethicor.

Stultitia importat hebetudinem sensus spiritualis, fatuitas autem totam priuationem eius, à stupore stultitia: hinc stultus, qui ob stuporem non mouetur.

Idem. 7. Ethic.

Amentes dicuntur, qui à natura expertes rationis, solum sensuum munus exequentur, immanes quidem beluarumq; similes habendi sunt, ut quædam genera barbarorum procul habitantiū.

Proverb. cap. 1.

Sapientiam atq; doctrinam stulti despiciunt.

Cap. 10.

Filius sapiens letificat patrem: Filius uerò stultus mæstitia est matris.

Cap. 15.

Stultus irridet disciplinam patris sui: qui autem custodit increpationes, astutior fiet.

Cap. 17.

Plus proficit correctio apud prudentem,

ccm.

tem, q̄ centum uerba apud stultum.

Ecclesiast. 1.

Stultorum infinitus est numerus.

Platonis
hoc dictū
est.

Cicē lib. 9. ad Papirium Petum, episto-
la quæ incipit: Amo uerecundiam.

Idem, cap. 7.

Sicuti sonitus spinarum ardentium sub
olla, sic risus stulti.

Idem, cap. 22.

Arenam & salem & massam ferri facili-
us est ferre, quàm hominē impruden-
tem, & fatuum & impium.

Cap. 15.

Homines stulti non apprehendunt
sapientiam, & non uidebunt illam.

Cap. 13.

Stultus acriter improperabit.

Cap. 19.

A facie uerbi parturit fatuus, tanquam
gemitus partus infantis.

Ibidem.

Sagitta infixā in facie & in ore canis,
sic uerbum in ore fatui.

Cap. 20.

Natus insipientis non erit utilis sibi,
oculi enim illius semper simplices sunt:
exigua dabit, & multa imperabit, &
apertio oris illius infamatio est.

Ibidem.

Fatuo non erit amicus, & non erit glo-
ria boni illius.

Ibidem.

Qui edunt panem fatui, falsæ linguæ
sunt.

Ibidem.

Ex ore fatui reprobatur parabola: non
enim illa decent in tempore suo.

Cap. 21.

Cor fatui quasi uas confractum, &
omnem sapientiam nō tenebit narratio.

Ibidem.

Narratio fatui quasi sarcina in uia.
Cōpedes in pedibus stulto doctrina. &c.

Cap. 22.

Confusio patris est indisciplinatus fili⁹.

Ibidem.

Qui docet fatuum, est quasi qui cōglu-
tinat testam.

Ibidem.

Cum stulto non multum loquaris, &
cum insensato ne abieris.

Cap. 23.

Præcordia fatui quasi rota carri, &
quasi axis uersatur, sic cogitatio stulti.

Cap. 41.

Melior est homo qui abscondit stul-
ticiam suam, q̄ qui abscondit sapientiam
suam.

Cap. 24.

Labia insipientium narrabunt stultitiā:
uerba autem prudentium statera ponde-
rabuntur.

Ibidem.

Non communices homini indocto, ne
malè de progenie tua loquatur.

Proverb. 11.

Qui stultus est, seruiet sapienti.

Cap. 13.

Qui fatuus est, aperit stultitiam suam.

Cap. 15.

Cor stultorum dissimile erit.

Ibidem.

Stultus paciscit imperitiā.

Ibidem.

Stulticia gaudium stulto.

Cap. 17.

Non decent stultum uerba composita:
nec principem labia mentientis.

Ibidem.

Expedit magis uirō currere raptis fœ-
tibus, q̄ fatuo consentiri tibi stultitiam.

Ibidem.

Quid prodest habere diuitias stulto,
cum sapientiam emere non possit.

Ibidem.

Stultus, si tacuerit, putabitur sapiens: &
si compresserit labia sua, intelligens.

Cap. 18.

Os stulti contritio eius, & labia illius
ruina animæ eius.

Cap. 19.

Stultitia hominis supplantat gressus
eius, & contra Deum seruiet animo suo.

Cap. 26.

Ne respondeas stulto contra stultiti-
am suam, ne efficiaris ei similis.

Ibidem.

Veluti pulchras frustra habet claudus
tibus: sic indecens est in ore stultorum
parabola.

Ibidem.

Responde stulto iuxta stultitiam su-
am, ne sibi sapiens esse uideatur.

Ibidem.

Sicut qui mittit lapidem in accruū Mer-
curij, ita qui tribuit insipienti honorem.

Cap. 27.

Si contuderis stultum in pila, quasi p̄fisa-
nas feriente desuper pilo, non auferetur
ab eo stulticia eius.

Cap. 28.

Qui prius respondet, quàm audiat,
stultū se esse demonstrat.

Ibidem.

Qui confidit in cor suum, stultus est.

Matth. 7.

Omnis qui audit uerba mea, & non fa-
ciat ea: similis est uiro stulto.

Paulus 1. Cor. 1.

Quæ stulta sunt mundi eligit Deus, ut confundat sapientes.

2. Cor. 11.

Sustinetis enim insipientes, cum sitis ipsi sapientes.

Esaia 29.

Stultus enim fatua loquitur.

D. Hieronymus.

Stultiloquium & scurrilitas non decet Christianum, sed sermonem eius facile conditū esse oportet, ut gratiam apud audientes habeat: quicquid enim amens loquitur, uociferatio & clamor est appellandum.

D. Augustinus de uera religione.

Qui se diligit stultus est, nec is ad sapientiam proficiet.

Gregorius in Moralibus.

Qui ea quæ Dei sunt sapiunt, sapiuntur à Deo. Qui ea quæ Dei sunt nesciunt, à domino nesciuntur. Paulo attestante, qui ait: Si quis ignorat, ignorabitur.

Idem.

Quicumque stultus est in culpa, crit sapiens in poena.

Idem lib. 27. Moralium.

Tantò quisque ratus amplius stultior fit, quantò conatur exterius sapiens uideri.

Idem.

Sicut nec auris elcas, nec guttur uerba agnoscit: ita nec stultus quisque sententiã sapientiã intelligit.

Idem.

Fatum cum sapientibus in prædicatione non suscipies, nec per eum qui implere non uolet, illi qui præualeat obstitas.

Isidorus.

Nihil stultitia peius, nihil insipientia deterius, nihil ignorantia turpius.

Idem.

Ignorantia uitiorum nutrix est. Ignorantia enim quid sit, culpæ indignum nõ sentit.

Idem.

Insipiens quotidie peccat: indoctus facile decipitur. Stultus in uitio citò dilabitur.

Seneca epistola 10.

Stulto nulla re opus est, nulla enim uti scit, sed omnibus eget: omnis stultitia laborat fastidio suo. Nemo est ex imprudentibus, qui relinqui sibi debeat.

Idem Epistola 13.

Inter cetera mala hoc quoque habet stultitia, semper incipit uiuere.

Idem epistola 26.

Humilis est stultitia: res abiecta, fors dida, scruilis, malis affectibus & sæuicidius. Aureum dictum.

Ibidem.

Si quando fatuo delectari uolo, non est mihi longè querendus, me uideo.

Cicero de natura Deorum.

Miserius stultitia quid dicere possumus?

Ibidem.

Multa sunt incommoda in uita, ut eam sapientes commodorum compensatione leniant. Stulti nec uitare uenientia possunt, nec ferre præsentia.

De Legibus.

Quid abiectius stultitia & tarditate dici potest.

De finibus bonorum & malorum.

Stulti malorum memoria torquentur.

Ibidem.

Igitur nec stultorum quisque beatus, neque non sapientium non beatus.

Sophocles in Aiace.

Ὅτι γὰρ κακοὶ γυναικῶσι χεῖροισι. Ἐχούτωσιν ἰσσοῖσι πρὸς τὴν κακῶν. Id est:

Homines malæ mentis bonum in manibus habentes, non prius cognoscunt, quam amittatur.

Horatius lib. 1. epist. 1.

Virtus est uitium fugere, & sapientia prima stultitia caruisse.

Idem, lib. 1. sermo. Saty. 2.

Dum uitant stulti uitia, in contraria currunt.

Persius Satyra prima.

Auriculas osini quis non habet?

AMENTIA VEL STULTITIA PARS ægrimonie, mater & materies omnium malorum.

Cicero in noua Rhetorica.

Omnium malorum stultitia est mater atque materies, ea parit præ ceteris immensas cupiditates: immensæ porro cupiditates infinitæ & immoderatæ sunt: hæc pariunt auaritiã malitiãque: auaritia porro hominem ad quoduis maleficiũ impellit.

Cicero in ueteri Rhetorica.

Quò indignius rem honestissimam & rectissimam uiolat stultorum & improborum temeritas pro audacia summo cum reipublicæ detrimento, eò studiosius illis resistendum est, & reipublicæ consulendum.

Ibidem.

Si summoperè sapientia petenda est, summoperè stultitia fugienda, et uitanda est.

Ibidem.

Qui sæpenumero nos p̄ fidẽ fefellerunt, eorũ orationi fidẽ non habere debemus.

Si

Sapientia. Stultitia.

Si quid perfidia illorum detrimenti acceperimus, nemo erit propter nosmetipsos, quem iure accusare possimus. Primum decipi quidem in commodum est, iterum stultè, tertio turpe. Summa igitur amentia est, in eorum fide spem habere, quorum perfidia toties deceptus sis.

Lib. 2.

Stulti scriptoris est, non posse omnibus de rebus cauere, quibus uelit.

Ibidem.

Fortunam quidem laudare stultitia, uituperare uero superbia est.

Cicero lib. 5. *Question. Tusculana.*

Etenim ut stultitia, etsi adepta est quod concupiuit, nunquam tamen se satis consecuta putat: sic sapientia semper eo contenta est, quod adest, neque eam unquam sui poenitet.

Lactantius lib. 5. *diuinarum institutionum.*

Videamus, utrum ne iustitia foedus aliquod cum stultitia habere possit, ut Carnecrodes disputauit, cuius ut concludam disputationem, non posse eundem iustum esse ac stultum; eundem sapientem & iniustum, docet ipsa ratio. Qui enim stultus est, quid sit iustum ac bonum nescit, & ideo semper peccat. Ducitur enim quasi captiuus à uitijis, nec resistere ullo modo potest, quia caret uirtute, quam nescit. Iustus autem ab omni peccato se abstinere, quod aliter facere non potest, quasi habeat recti prauique notitiam. Rectum autem discernere à prauo, quis potest nisi sapiens? Ita sit, ut nunquam possit iustus esse, qui stultus est, neque sapiens, qui fuerit iniustus. Ergo stultus est, qui ne sibi quidem parcit, dummodo non noceat alteri, quod est malum: quod quidem nobis & ratio & ueritas ipsa praescribit.

Plautus in *Sticho.*

Stultitia est uenatum ducere inuitos canes.

Ex *Trinumo.*

Nihil est profecto stultius, neque stolidius, neque mendacius, neque argutum magis, neque peritius, quam urbani assidui ciues, quos securas uocant: quia omnia sese simulant scire, nec quicquam sciunt.

Ex *Bacchidibus.*

Stultè fecisse fateor: sed quaeso pater, ne me in stultitia, si deliqui, deseras: ego

animo cupido atque oculis indomitis fui, persuasum est facere, cuius me nunc facti pudet. Prius te cauisse, quam pudere æquum fuit.

Laërtius *Diogenes.*

Cum in loco quodam multis loquentibus Solon non loqueretur, interrogatus à Periandro, utrum propter uerborum inopiam, an quia stultus esset, taceret? Qui ait: Nemo stultus tacere potest.

Stultus tacere non potest.

Cicero in *orat.*

Sapientissimum eum esse dicunt, cui quod opus sit ipsi ueniat in mentem, & proximè accedere illum, qui alterius bene inuentis obtemperat. In stultitia contra est: minus enim stultus est is, cui nihil in mentem uenit, quam ille, qui quidem quod stultè alteri uenit in mentem, comprobatur.

Petrarcha lib. 2. *inuestiua. c. 1.*

in *Gallii medicum*

Stultus tacendo latere potest, loquendo uerò non potest. Lingua animi sera est: hanc tu nullo ad ostium pulsante, nescio cur mouisti, tenebrosam foedamque tui pectoris domum omnibus aperiens, quæ melius semper clausa mansisset, nisi quæ dementia diutius occultare difficile est. Credo, non legeras quod scriptum est: Stultus quoque si tacuerit, sapiens reputabitur, & si compresserit labia, intelligens.

Ecclesiasticus cap. 17.

Bene Socrates cum decorum adolescentem tacitum uidisset: Loquere (inquit) ut uideam. Non tam in uultu putabat uideri hominem, quam in uerbis.

Idem lib. 3. cap. 8.

Ne respondeas stulto iuxta stultitiam suam, ne efficiaris similis ei. Hoc cum sapiens dixisset, statim addidit: responde stulto iuxta stultitiam suam, ne tibi sapiens esse uideatur. Primum me parumper tacitum tenuit, sed cum coegit ut loquerer, frustra quidem, ut puto. Si enim desieris tibi sapiens uideri, incipies esse fortè non stultus. Doctus fieri non potest, nisi qui se nouerit, atque oderit ignorantiam. Defectus proprii cum dolore notitia principium est profectus.

Ecclesiastici cap. 17.

Græue dictum.

Summa dementia fidere illis, à quibus decipi sumus.

Stultitia nunquam comparatis contenta.

Iustitia. Stultitia.

Stultus semper peccat.

Stultus qui sit.

Urbani Scuræ.

Inimicitia.

AMICITIA est diuinarum humanarumque rerum, cum beneuolentia & charitate consensio. D. Augustinus in epistola 45. & Cicero

lib. de amicitia.

Cicero 2. de inuentione Rhetorica ita definit.

Amicitia est uoluntas erga aliquem, bonarum rerum, illius ipsius causa, que diligit, cum eius pari uoluntate.

Aristoteles lib. 8. Ethicorum.

Amicitia est beneuolentia pacis non latens. Vel est studiorum omnium, uoluntatumque consensus. Contrarium eius est inimicitia.

Idem eodem libro.

Amicitia genera plura sunt: primum autem eam uocamus, que inter bonos est, quia boni sunt: reliquos autem ex similitudine. Amici sunt idcirco, quia in eis est aliqua boni significatio, & similitudo. Etenim iucunditas bonum ijs uidetur, qui studiosi sunt iucunditatis, cumque in hac genera distributa sit amicitia: improbi quidem amici sunt futuri utilitatis, uoluptatisque causa, quia similes sint: boni autem per se amici sunt, quia probi. Hi ergo amici absolute amici nominantur: illi fortuito, & quia illis sunt similes.

Idem Ethicorum 9. ex translatione Ioschimi Perionij Galli sumpta.

Beneuolentia, quam uidetur, tamen non est idem quod amicitia. Nam beneuolentia etiam cum ijs coniuncti sumus, quos ignoramus, eademque occulta est, amicitia non est. Nec amor quidem est, presertim cum nec sit desiderij, nec cupiditatis particeps, que amorem confequitur. Preterea consuetudine amor suscipitur, beneuolentia etiam cito: quod in certaminibus contingit: eos enim quodammodo spectatores diligunt, & in eis est eadem uoluntas, cum interim nullis officijs, nullisque actionibus coniungi queant. Nam & repente (ut dixi) beneuolentia coniunguntur, & leuiter diligunt: atque etiam uidetur, ut amatoriarum leuitatum, sic amicitia principium ab ea ductum esse uoluptate, que ex sensu

oculorum aspectuque capitur. Etenim nemo quenquam insanè amat, nisi forma capiat: et quia forma capitur, non continuo diligit, sed tum denique cum & absentis desiderio tenetur, & presentem concupiscit. Sic inter nullos amicitia esse potest, nisi ante coniuncti sint beneuolentia. At qui beneuolentia coniuncti sunt cum quopiam, non ijs continuo etiam diligit: eos enim duntaxat uolunt bonis affici, in quos bene animati sunt: nec ullis officijs coniungi uellent, nec ullam propter eos suscipere molestiam. Quocirca fontem amicitia eam licet dicere, quam tempore confirmatam, cum auxit consuetudo, tum amicitia nascitur: non que utilitatis, aut suauitatis causa fingitur: quandoquidem eorum causa nemo cum alio beneuolentia coniungitur &c.

AMICI VERI.

Amici non sunt, nisi qui re ipsa probant.

Marullus poeta.

Qui sit Petrucci, ut si quis est mihi uisus,
Si quem saluto, si cui manum porxi,
Caput me moui, protinus mare, & montes,
Aut si quid usquam est impudentius, iacent:
Et se patronos offerant, uel inuito.

Idem rogati, certa postulat cum res,
Mirantur unde tam audiant nouum nomen,
Nec iam Marullum, uerba nec agnoscunt sua,
Homines crepitui quam simillimi uentris,
Pontanus illos, ut meus bene appellat.
Tu solus à me cultus unico, quicquam
Nec pollicens, uana nec mihi iactas:
At cum uidetur postulare res, ulterò
Imples parentis munus, atque ogis metum.
Non ut patronum, sed pium ut decet patrem,
Nimirum amasque solus, & tibi confias.

Pistorius in Epigrammat.

Semper enim non est, qui percussit, bosque habendus:
Nec ferule gaudens parere semper amat.
Diligat, est melius, nos Zeno securus amicus,
Quam lenis facili pectore decipiat.

AMICI QUI VERI.

Pam. Saxus.

Inter si ueros tibi quis numeretur amicos
Scire cupis, monitis crede Ligiste meis.
Non illum postea clara quod laudis honorem
Det tibi, quod sama cadat ubique tua.

Beneuolentia non est eadem cum amicitia.

Quilibet hoc faceret, clara nunc gloria laudis
Nihil ualet, est clari nullus honoris honor.

Nullus ho- Non quod te spernant fratres, spernantq; parentes:
nor hono- Non fratrem nostro tempore frater amat.
ria. Non natus parrem, non quod tibi fœdera lecti
Præbeat, uxoris gratia nulla uiro est.
Sed dic de plena sextæ antem tradas ut arca
Vnam de multæ uestibus atq; togam.

Mūdus so- Hæc tibi qui dederit, uerum laudabilis amicum:
las diuitio- Nil nisi diuitias nunc quia mundus amat.
as amat. Amicitia in magno olim præcio fuit, nunc
deserta iacet. Iacobus Mycillus.

Quondam magna fuit uirtus, ac æthere digna
Præbuit infractum pectus amicitia.

Cum pietas et cana fides regnabat in orbe,
Et præcio dignus, qui bonus esset, erat.

Boni olim in præcio fuerunt.
Tum Iouis aspectu redeuntem Castora coniunx,
Alterius sbygias fratre petente domos.

Tum pius extremum focy comitatus ad orbem,
Desertor Pylades noluit esse sui:

Sed ueluti tenera iunguntur amore columbæ,
Iunctus erat lateri fidus Orestæ tuo.

Tanta fuit socijs quo ueruerentia prisco,
Tantus erat quondam cultus amicitia.

Nunc iacet ante pedes contempta uilior algæ,
Vixq; ipsum nostro nomen in orbe manet.

Actum de pietate nunc.
Scilicet ex omni mundus iam parte senescit,
Intereunt urbes, intereunt homines.

Rarescit uirtus: omnis iacet ardor honesti.
Corrupti mores ipsa senectæ bonos.

Cessauit pietas, rectum cessauit, et equum,
Et stat in extremo iam ruitura fides.

Actum de pietate.
Quin etiam tellus iactum lassata recusat
Raraq; de multis spica refertur agris.

Et iam confectæ præcludunt brachia uires,
Et minus de prælis musta frequenter eunt.

Vndiq; deficiimus: quidnam nisi tempora restant,
Quæ uideant flammis cuncta perire sulcis

Vaticiniū uerisimū.
Euripides in Ioue.

Σὺν τοῖς Ὀλοίοις ἦδ' ὁ μὲν πρὸς αἶψα καλῶς:
ἔστι δὲ ἄρα συμβαίνει τι δ' ὄψιν φέρειν,

ἔστι δ' ἄρα συμβαίνει τι δ' ὄψιν φέρειν,
ἔστι δ' ἄρα συμβαίνει τι δ' ὄψιν φέρειν.

Cum amicis prosperè agere iucundum est,
Si quid autem, quod absit, male contingat,
Viri beneuoli faciem coram intueri iuuat.

Amicitia. Cecus et claudus. Thomas Morus.

Vtilius nihil esse potest, quam fidus amicus,
Qui tua damna suo leniat officio.

Fœdera contraxere simul mendicis uterq;
Cum Claudio solide cæcus amicitia.

Claudio cæcus ait: collo gestabere nostro,
Retulit hic, oculis cæce regere meis.

Alta superborum fugitas penetrata regum,
Inq; casa concors paupere regnat amor.

AMICITIA INTER PARES
contrabenda.

Ouid. ex lib. tertio de tristibus,
Vltus edo flosi quicquam credis amico,

Vine tibi, et longè nomina magna fuge.
Viue tibi, quantumq; potes prælustria uita,

Seuum prælustri fulmen ab arce uenit.
Nam quamquam soli possunt prodesse potentes,

Non prosunt, folii plurimum obesse solent.
Effugit hybernas demissa antenna procellas,

Lataq; plus paruis uela tumoris habent.
Qui cadit in plano, uix hoc tamen euenit ipsum,

Sic cadit, ut tacta surgere possit humo.
At miser Elpenor tædo delapsus ab alto,

Occurrit regi flebilis umbra suo.
Quid fuit, ut tutas agitare Dædalus alate

Icarus immensas nomine signet aquas?
Nempe quod hic altè, demissus ille uolabat:

Nam pennas ambo non habuerat suas.
Crede mihi, bene qui latuit, bene uixit, et intra

Fortunam debet quisq; manere suam.
Non foret Eumœides orbis, si filius eius

Stultus Achilleos non adamasset equos.
Nec natum in flamma uidisset in arbore natum,

Cæpisset genitor si Phæaconta Merops.
Tu quoq; formida nimium sublimia semper,

Proposistiq; memor contrabe uela tui.
Viue sine inuidia, mollesq; inglorius annos

Exige, amicitia et tibi iunge pares.
Erasmus lib. 5. apophthegmat.

Marcum Lucullū, quod Bruti & Cassij
partes fecutus fuerat, M. Antonius occi-
didit. Huius mortē cum Volumnius, qui
uifum familiariter coluerat, sine fine de-
ploraret, ad Antonium pettractus, ait:
iube me protinus ad Luculli corporis du-
ctum occidi, neq; enim illo extincto su-
peresse debeo, cū & infelicitæ militiæ au-
tor extiterim.

Ille amicus certus, qui rebus aduersis
iuuat. Ex Plauto, et ex tri-
stibus Ouidij.

Hæc mihi semper erunt imis infixæ medullis,
Perpetuusq; animæ debitor huius ero:

Spiritus hic uacuas prius extenuandus in auribus,
Ibit, et in tepido deseret ossa rogo:

Quam subeant animo meritorum obliuia nostro,
Et longa pietas excidat ista die.

Dij tibi sint faciles, et opis nullius egentem
Fortunam præsent, dissimilemq; meæ.

Amicus certus in re incerta cognoscitur.
Ennius Poeta

Si tamen hæc nauis uento ferretur amico,
Ignoraretur fors ista fides.

Ex eodem
Ouidio de
tristibus.

Theſeu Pirithous non tam ſenſiſſet amicum,

Si non infernas uiuus adieſſet aquas.

Vt foret exemplum ueri Phocæus amoris

Peccerunt furia triftis Oreſte tue.

Si non Euryalus rutilos cecidiſſet in hoſtes:

Hyracide Niſi gloria nulla foret.

Scilicet ut ſuluum ſpectatur in ignibus aurum:

Tempore ſic duro eſt inſpicienda fides.

*Qui uerus amicus, ex Tullio de amicitia,
ſue in Lelio.*

Verus igitur amic⁹ nūquā reperitur: eſt enim is amicus quidē, qui eſt tanquā alter idem: qui & ſe ipſe diligit, & alterū acquirit, cuius animū ita cum ſuo coniūgit, ut efficiat penē unum ex duobus, &c.

*Franciſcus Petrarca de remedijs proſpe-
re fortune, de uero amico.*

Gaudeo: ſcio certē me amicum multis ac magnis exercitatum caſibus confiſſimum habere. Reſpōdeo: habes ergo rem dulciſſimam, ſanctiſſimāq; qua una poſt uirtutē ſolā, homini nihil melius in hac uita cōtingere poteſt. Fateor, dulces ſunt parētes, dulces filij, dulces fratres, poſſūt tamen amareſcere: nec parentes ideo eſſe deſinūt, nec filij, nec fratres, cū dulces eſſe deſerint. At amicus ſolus, dum ſit uerus, dulcis & charus eſſe non deſinit, &c.

Amicus firmus.

Quæ potes excuſa, nec amici deſere cauſam,

Quo pede capſiſi, ſic bene ſemper eas.

Amicitia	}	Par-)	Beneuolentia)	Maleuolentia
Assen-)	tatio.)	Amor)	Odium.

Amicitia eſt mens eadem in duobus pluribusue, inter ſe inuicem ad aliquid obeundum.

Exemplum.

Quā uenerabile ſanctumq; amicitiaē nomē, reſq; ipſa ſit, & quanti uerus amicus fieri debeat, multis experimētis cognofci poteſt: uerū quā rara & ſæpe non intellecta ſit, ſola aduerſæ fortunæ faciēs oſtendit. Nam quemadmodum igne aurum excoquitur, & per eum quod reprobum eſt detegitur, & purum perfectius fit: ita ſæuis temporibus amicitia, quæ uera eſt, declaratur: cuius in eo uis præcipua eſt, ut uera niſi inter bonos eſſe non poſſit: nā in alijs rem nomēq; permutat.

De Epaminunda & Pelopida.

Thebanus.

Adēo inter Epaminundam atq; Pelopidā Thebanos arēta fuit amicitiaē neceſſitudo, ut cum ambo in eo prælio eſſent apud Mātineā, quod Lacedæmoniꝝ Thebani, lociq; corū aduerſus Arcades cōmiſerunt, & iam inclināſe Thebana acie, hu mi uulneribus conſoſus Pelopides iaceret, quantumq; omnes mortuū eſſe putarent, Epaminundas tamē, ut erat pectore brachioq; ſaucius, deſerere eū noluit, donec à Lacedæmoniꝝ lata ope unā cum Pelopida tutum ſe in locum recepit. Quantum igitur credendum eſt, Epaminūdā adnixurum fuiſſe, ſi Pelopidam uiuū eſſe credidiſſet, cū pro defuncto corpore, tāta fide amoreq; non ſine uitæ discrimine ſaucius depugnauit.

Apoptegma.

Namertes quē legatione fungens, à quodam eius gētis, ad quam erat miſſus, beatus predicaretur, eò quod multos haberet amicos, interrogauit: quomodo q multos haberet amicos, periculū faceret, an amicum haberet ſyncerū ac probū: id cū alter falſus ſe neſcire, cuperetq; diſcere: per aduerſam, inquit, fortunam.

Apologus.

Annū ſe natalem celebrare adſimulat uultur: auiculas ad cœnā inuitat: ueniunt plarēq; omēs: ueniētis magno applauſu, fauoribusq; accipit, acceptas laniat uultur.

Morale.

Non ſunt amici omēs, qui blādē dicūt, aut benignē ſe facere uelle ſimulant: latēt ſub hoc melle uenena.

Blandis amicis non ſidendum.

Cicero in Lelio.

Nemini ſidendum, niſi cum quo prius modium falis abſumpſeris. Ingenium em̄ hominis nō poteſt perſpicī rectē, niſi diurno conuictū.

Simile.

Caſſiteris ſtannum uel plumbum albū æſq; ruptū ferruminat, utrūq; cōtingens propter aſſinitatem, q̄ habet cum utroq; ita amicitiam ac beneuolentiam diſruptam reconciliare debet, utriq; ſe accommodans ex æquo.

Paræmia.

Amicus certus in re incerta cognofcitur. M. Tullius in Lelio, ſcariū hunc ex Ennio citat, prouerbij uice: quo ſignifica- tus eſt, amicus hidē in rebus aduerſis explorari. Nam quod cum periculo coniunctū ſit,

fit, id dubium appellant: pro quo Ennius posuit incertū affectans *ἐναρτισίωσι* & *προνομιασίωσι*, quibus schematis impendio delectatus est, atq; ad eò non ipse solum, sed & omnis ætas usq; ad Marcum Tullium.

Sententiæ græca.

ὄνκ ἐστὶν ὀνδλίω κτῆμα κάλλιον Φέλου.
Non est amicorum melior possessio.

Philosophica.

Maximum donum amicitia: plures enim delectationes sunt in ea. Cicero inuent. Rheto. lib. 1.

Poëtica.

Nil agit, qui dissidentem uerbis consolatur suis. Is est amicus qui in re dubia te iuuat, ubi re opus est.

Exemplum.

Quo tempore triumuirorum proscrip-
tio durabat: proposita ijs graui pœ-
na, qui proscriptos re aliqua iuuissēt, aut
non accusassent, ingentibus præmijs: cum
inter proscriptos Varro philosophus esset
Caleni peramicus: eū domi suæ Calenus
aliquod tempus celauit. In quam domū,
cum per seipē Antonius spaciaturum se cō-
ferret, nunquam territus est, aut amicum
mutauit Calen^{us}, etsi assidue uel animad-
uertit uel præmia dari, pro ut edictum, aut
uio lassent homines, aut ei paruissēt, cer-
nebat.

Apophthegma.

Darius rex cum aperuisset prægrāde
malum puniçū, & quidam ab eo sciscita-
retur, cuius rei tantum numerum habere
optaret, quantus illic granorū in selet: re-
spōdit Zopyrorum: is erat uir bonus, ac
Dario fidus amicus. Significās regi nihil
prius aut charius esse debere probis ac fi-
dis amicis.